
 
  

No. 1587                          ARMENIA 06 DE DICIEMBRE DE 2013                          PAG 1 

CONTENIDO 
 

ACUERDO NÚMERO 031 DE 2013   
“POR MEDIO  DEL CUAL SE  EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS E INVERSION 

DEL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2014” 

(Pág. 2) 
 

 
ACUERDO NÚMERO 032 DE 2013      

“POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA A LA ACALDESA DE ARMENIA PARA ENJENAR A  TITULO 
GRATUITO BIEN INMUEBLE DE PROPIEDAD DE MUNICIPIO DE ARMENIA” 

(Pág. 33) 
 

 
ACUERDO NÚMERO 033 DE 2013   

“POR MEDIO  DEL  CUAL  SE  ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE  RENTAS, GASTOS E  
INVERSION DEL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA  LA  VIGENCIA FISCAL DE 2013 “ 

(Pág. 47) 

 
DECRETO 118 DE 2013    

“POR MEDIO DEL CUAL SE SELALAN LAS CONDICIONES Y CARACTERÍSTICAS DE LOS ELEMENTOS DE 

PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL QUE CONTENGAN PROPAGANDA ELECTORAL EN EL MUNICIPIO DE 
ARMENIA PARA LAS ELECCIONES DEL DÍA 9 DE MARZO DE 2014” 

(Pág. 41) 

 
DECRETO 167 DE 2013    

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO 033, DONDE SE ADICIONA EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE AMRNEIA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DE 2013” 

(Pág. 48) 

 
DECRETO 162 DE NOVIEMBRE 29 DE 2013 

“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS, GASTOS E 
INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2013” 

(Pág. 50) 

 
 

        

                                                        
INFORMATIVO DE LOS ACTOS 

DE GOBIERNO 

GACETA  MUNICIPAL 

 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 

 



 
 
 
 



 



 





 



 
 



 





 



 



 



 



 



 



 



 



 



DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

 
 

DECRETO NÚMERO 162  DE NOVIEMBRE 29 DE 2013 

 

 

“POR MEDIO DEL CUAL MODIFICA  EL  PRESUPUESTO  GENERAL  DE INGRESOS E INVERSIÓN DEL 

MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2013” 

 

La Alcaldesa (e) de Armenia Quindío, en uso de sus facultades Constitucionales y legales y en especial de las otorgadas por 

EL ACUERDO 032 DE 1996 Art. 93 y 95 y Resolución No 1346 de Noviembre 25 de 2013. 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que de conformidad con  el Art. 93 del Acuerdo 032 de 1996  Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal, “En 

cualquier mes de año fiscal, el Alcalde Previo concepto del Consejo de Gobierno podrá reducir o aplazar total o 

parcialmente las apropiaciones presupuestales, en caso de ocurrir uno de los siguientes eventos: 

 

Que la Secretaria de Hacienda y la División de Presupuesto estimen que los recaudos del año puedan ser inferiores al 

total de los gastos y obligaciones contraídas con cargo a tales recaudos…..” 

 

2. Que de conformidad con  el Art. 95 del Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal, “Cuando el Alcalde se viera 

precisado a reducir las apropiaciones presupuestales o aplazar su cumplimiento, señalará por medio de Decreto las 

apropiaciones a las que se apliquen una u otras medidas…..” 

 

3. Que mediante Decreto 079 de Junio 24 de 2013 “POR MEDIO DEL CUAL DE APLAZA EL PRESUPUESTO 

GENERAL DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DE 2013”,  se Aplazaron las siguientes  partidas así: 

 

CONCEPTO VALOR ASIGNADO 

Aprovechamiento Urbanístico $ 400.000.000 

Aprovechamiento Económico del  Espacio Público $ 377.168.731 

Participación en la Plusvalía $ 300.000.000 

Comparendo Ambiental $ 10.400.000 

Cargas urbanísticas $ 100.000.000 

 

4. Que el Acuerdo Numero 026 de Noviembre  28  de 2012, “Por medio del cual se expide  el Presupuesto General de 

Rentas, Gastos e Inversión del Municipio de Armenia para la vigencia fiscal del año 2013”,  presupuesto  lo siguiente: 

 

NOMBRE  PPTO. INICIAL  

RDE-Comparendo Ambiental          10,400,000  

Aprovechamiento urbanístico adicional -RDE        400,000,000  

Cargas urbanísticas -RDE        100,000,000  

Aprovechamiento económico de espacio público-RDE        377,168,731 

Contribución especial sobre contratos de obra pública     2,000,000,000 

Recuperación cartera Sobretasa bomberil-RDE        492,896,713 

Programas Educativas para el Trabajo y desarrollo Humano RDE        103,000,000 

Participación en la plusvalia -RDE        300,000,000 

 
 

Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 

 

 
 

R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 



      DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

 
 

5. Que registrado el recaudo del presente año, los ingresos no se comportaron de acuerdo a lo proyectado inicialmente, por lo tanto se 

recomienda realizar una reducción del Presupuesto de Ingresos e Inversión. 

 

6. Que con recursos de Crédito se tiene apropiado presupuestalmente la suma de $40.600.000.000 de los cuales se tienen 

programado comprometer aproximadamente $19.600.000.000; por lo tanto se debe reducir la diferencia 

correspondiente a $21.000.000.000. 

 

7. Que el CONPES Social 163 de Agosto 2 de 2013, genera una disminución en la Secretaria de Salud, por valor de 

$239.595.923, recursos provenientes del SGP Salud Publica, cifra que resulta de realizar la comparación entre el valor 

asignado definitivo y el presupuesto definitivo a noviembre 30 de 2013. 

 
CONPES SOCIAL 163 $1.457.820.190 

PRESUPUESTO DEFINITIVO $1.697.416.113 

REDUCCION RECURSO SALUD PUBLICA -$239.595.923 

 

8. Que según acta de Consejo de Gobierno del 14 de Noviembre de 2013 se aprobó liberar los recursos aplazados mediante Decreto No 

079   y reducir el presupuesto de Ingreso e Inversión  de la vigencia 2013. 

 

9. Que en merito de lo expuesto. 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1º. Liberar  el presupuesto de Ingresos del Municipio de Armenia para la vigencia fiscal 2013 en la suma de MIL 

CIENTO OCHENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN 

PESOS M/CTE ($1.187.568.731); así: 

 

INGRESOS  

TRIBUTARIOS                                           $ 1.187.568.731 

INDIRECTOS  

Aprovechamiento urbanístico adicional –RDE       400.000.000 

Cargas urbanísticas –RDE 100.000.000 

Aprovechamiento económico de espacio público-RDE 377.168.731 

Participación en la plusvalía –RDE 300.000.000 

Comparendo Ambiental  10.400.000 

 
ARTICULO 2°. Liberar  el presupuesto de Inversión del Municipio de Armenia para la vigencia fiscal 2013 en la suma de: MIL 

CIENTO OCHENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN 

PESOS M/CTE ($1.187.568.731); así: 

 

INVERSION          $ 1.187.568.731 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION  

PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

 
Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 

 

 

 

GESTION PERMANENTE DE LA 

PLANEACION SEGUIMIENTO 

Y EVALUACION  

FORTALECIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE 

PLANIFICACION DE DESARROLLO TERRITORIAL 

AMBIENTAL SEGUIMIENTO A LOS MISMOS Y LOS 

DEMAS QUE CORRESPONDAN SECTORIALMENTE 

PARTICIPACION EN PLUSVALIA      270.000.000 

APROVECHAMIENTO URBANISTICO 400.000.000 

CARGAS URBANISTICAS 100.000.000 

APROVECHAMIENTO URBANISTICO DE 

ESPACIO PUBLICO 
377.168.731 

ACTUALIZACION DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACION LOCAL Y PROCESOS DE 

INTEGRACION  TERRITORIAL  

PARTICIPACION EN PLUSVALIA 30.000.000 

SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA 

CULTURA CIUDADANA CONVIVENCIA CIUDADANA COMPARENDO AMBIENTAL 10.400.000 

R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 



      DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

 
 

ARTÍCULO 3º. Reducir el presupuesto de Ingresos del Municipio de Armenia para la vigencia fiscal 2013 en la suma de 

VEINTITRÉS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE ($23.457.995.923) de la siguiente manera: 

    

INGRESOS               $ 23,457,995,923 

       

RDE-Comparendo Ambiental 10,400,000 

Aprovechamiento urbanístico adicional -RDE 250,000,000 

Cargas urbanísticas -RDE 100,000,000 

Aprovechamiento económico de espacio público-RDE 366,000,000 

Contribución especial sobre contratos de obra publica 750,000,000 

 

Recuperación cartera Sobretasa bomberil-RDE 392,000,000 

Programas Educativas para el Trabajo y desarrollo Humano RDE 50,000,000 

Participación en la plusvalia -RDE 300,000,000 

Salud Publica 239,595,923 

Crédito Interno 21,000,000,000 

 
 ARTICULO 4°. Reducir el Presupuesto de Inversiones del Municipio de Armenia para la Vigencia fiscal 2013, en la suma de de 

VEINTITRÉS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE ($23.457.995.923) de la siguiente manera: 

 

 INVERSIÓN         $ 23,457,995,923 

 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION  

PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

GESTION PERMANENTE 

DE LA PLANEACION 

SEGUIMIENTO Y 
EVALUACION  

FORTALECIMIENTO DE INSTRUMENTOS 
DE PLANIFICACION DE DESARROLLO 

TERRITORIAL AMBIENTAL 

SEGUIMIENTO A LOS MISMOS Y LOS 
DEMAS QUE CORRESPONDAN 

SECTORIALMENTE 

PARTICIPACION EN 
PLUSVALIA 

      270,000,000  

APROVECHAMIENTO 

URBANISTICO 
      250,000,000  

CARGAS URBANISTICAS       100,000,000  

APROVECHAMIENTO 
URBANISTICO DE ESPACIO 

PUBLICO 

      366,000,000  

ACTUALIZACION DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACION LOCAL Y PROCESOS DE 
INTEGRACION  TERRITORIAL 

PARTICIPACION EN 

PLUSVALIA 
       30,000,000 

TOTAL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION  
  1,016,000,000  

SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   

PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

CULTURA CIUDADANA CONVIVENCIA CIUDADANA COMPARENDO AMBIENTAL 10,400,000 

GESTIÓN INTEGRAL 

LOCAL DEL RIESGO 

ARTICULACIÓN DEL MANEJO 

INTEGRAL DEL RIESGO 

RECUPERACIÓN CARTERA 

SOBRETASA BOMBERIL 
392,000,000 

GOBERNABILIDAD Y 

CIUDADANÍA 
SEGURIDAD CIUDADANA 

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL 
SOBRE CONTRATOS DE OBRA 

PUBLICA 

750,000,000 

TOTAL SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   1,152,400,000  

 
Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 
 

R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 



DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO                         R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 
 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

 PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

INFRAESTRUCTURA E INVERSION 
VIAL Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS 

INTERVENCION Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL Y 

COMPLEMENTARIA URBANA Y RURAL 

CREDITO INTERNO 

       91,659,400  

FORTALECIMIENTO DE LA 

OFERTA E INFRAESTRUCTURA 
TURISTICA 

CORREDOR TURISTICO AMBIENTAL LA 

SECRETA 
   7,634,080,000  

INVERSIÓN E INFRAESTRUCTURA 

PARA EL DESARROLLO SOCIAL Y 

ECONOMICO 

INFRAESTRUCTURA DE LOS EQUIPAMIENTOS 
COLECTIVOS DEL MUNICIPIO 

 10,835,398,254  

GESTION PARA EL DESARROLLO 

URBANO  Y RURAL 

OBRAS PARA EL DESARROLLO Y 
RENOVACION URBANA Y RURAL DE 

ARMENIA 

   2,000,000,000  

TOTAL SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 20,561,137,654  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA 

 PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

MODERNIZACIÓN DEL PROCESO 
FINANCIERO 

FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL DE 

PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DE HACIENDA 

PÚBLICA MUNICIPAL 

CREDITO INTERNO       438,862,346  

TOTAL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA   438,862,346  

SECRETARIA DE EDUCACION 

 PROGRAMA SUBPROGRAMA FUENTE  VALOR  

PERTINENCIA E INNOVACION OTROS PROYECTOS DE CALIDAD 

PROGR.EDUC. 

PARA EL TRABAJO 
Y DES.HUMANO 

RDE 

       50,000,000  

TOTAL SECRETARIA DE EDUCACION        50,000,000  

SECRETARIA DE SALUD 
 

PROGRAMA SUBPROGRAMA RECURSO  TOTAL  

SALUD PUBLICA 

ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y 

CALIDAD DE VIDA  

SGP SALUD 

       22,224,103  

         3,600,000  

       24,950,000  

       12,754,000  

 
34,344,0199 

 

           244,000  

ACCIONES DE PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS 

BIOLOGICOS, SOCIALES, AMBIENTALES Y 

SANITARIOS  

    63,657,780  

      23,902,000  

        9,870,100  

ACCIONES DE VIGILANCIA EN SALUD Y 

GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
       23,755,300  

ACCIONES DE GESTIÓN INTEGRAL PARA EL 
DESARROLLO OPERATIVO Y FUNCIONAL DEL 

PLAN NACIONAL DE SALUD PUBLICA 

       20,000,000  

PROMOCION SOCIAL PROMOCION SOCIAL            294,621  

TOTAL SECRETARIA DE SALUD       239,595,923  

 

 
Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 



DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO    R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
                           27/08/2012 V2 

 
 
 

ARTICULO 5. – El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

Dado en Armenia Quindío a los veintinueve  (29) días del mes de  Noviembre  del año Dos Mil Trece (2013.) 

 

 
  

 
Proyecto y Elaboro: Oficina de Presupuesto 

Reviso: Natalia A. Rodríguez 

Aprobó: Diana M Ocampo 

 

 

ANEXO ARTÍCULO 2 
 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION  

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

GESTION 

PERMANENTE DE LA 

PLANEACION 

SEGUIMIENTO Y 

EVALUACION  

FORTALECIMIENTO 

DE INSTRUMENTOS DE 

PLANIFICACION DE 

DESARROLLO 

TERRITORIAL 

AMBIENTAL 

SEGUIMIENTO A LOS 

MISMOS Y LOS DEMAS 

QUE CORRESPONDAN 

SECTORIALMENTE 

Formulación revision, 

implementacion, seguimiento y 

evaluación de instrumentos de planif. 

gest. y financia contratos plan 

PARTICIPACION EN 

PLUSVALIA 

      

270,000,000  

 

APROVECHAMIENTO 

URBANISTICO 

      

250,000,000  

CARGAS 

URBANISTICAS 

      

100,000,000  

APROVECHAMIENTO 

URBANISTICO DE 

ESPACIO PUBLICO 

      

366,000,000  

ACTUALIZACION DE 

LOS SISTEMAS DE 

INFORMACION LOCAL 

Y PROCESOS DE 

INTEGRACION  

TERRITORIAL  

Fortalecimiento a procesos de 

integración territorial para la 

consolidación de proyectos de 

impacto regional y subregión 

PARTICIPACION EN 

PLUSVALIA 

       

30,000,000  

TOTAL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION    

1,016,000,000  

SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

CULTURA CIUDADANA 
CONVIVENCIA 

CIUDADANA 
Convivamos 

COMPARENDO 

AMBIENTAL 
10,400,000 

TOTAL SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   10.400.000  

 

 
Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 
 



DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO                         R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 
 

 

ANEXO ARTÍCULO 4 

 

 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION  

 

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

GESTION 

PERMANENTE DE LA 

PLANEACION 

SEGUIMIENTO Y 

EVALUACION  

FORTALECIMIENTO DE 

INSTRUMENTOS DE 

PLANIFICACION DE 

DESARROLLO 

TERRITORIAL 

AMBIENTAL 

SEGUIMIENTO A LOS 

MISMOS Y LOS DEMAS 

QUE CORRESPONDAN 

SECTORIALMENTE 

Formulación revision, 

implementacion, seguimiento y 

evaluación de instrumentos de 

planif. gest. y financia 

contratos plan 

PARTICIPACION EN 

PLUSVALIA 

      

270,000,000  

APROVECHAMIENTO 

URBANISTICO 

      

250,000,000  

CARGAS 

URBANISTICAS 

      

100,000,000  

APROVECHAMIENTO 

URBANISTICO DE 

ESPACIO PUBLICO 

      

366,000,000  

ACTUALIZACION DE LOS 

SISTEMAS DE 

INFORMACION LOCAL Y 

PROCESOS DE 

INTEGRACION  

TERRITORIAL  

Fortalecimiento a procesos de 

integración territorial para la 

consolidación de proyectos de 

impacto regional y subregión 

PARTICIPACION EN 

PLUSVALIA 

       

30,000,000  

TOTAL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION    

1,016,000,000  

 

 

 

SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

CULTURA CIUDADANA CONVIVENCIA CIUDADANA Convivamos 
COMPARENDO 

AMBIENTAL 

       10,400,000  

GESTIÓN INTEGRAL LOCAL 

DEL RIESGO 

ARTICULACIÓN DEL MANEJO 

INTEGRAL DEL RIESGO 

Fortalecimiento, 

funcionamiento, equipamiento 

y dotación para un cuerpo 

oficial de bomberos 

competitivo 

RECUPERACIÓN 

CARTERA 

SOBRETASA 

BOMBERIL 

      

392,000,000  

GOBERNABILIDAD Y 

CIUDADANÍA 
SEGURIDAD CIUDADANA 

Inversión en el fondo de 

seguridad territorial 

(FONSET) 

CONTRIBUCIÓN 

ESPECIAL SOBRE 

CONTRATOS DE 

OBRA PUBLICA 

      

750,000,000  

TOTAL SECRETARIA DE GOBIERNO Y CONVIVENCIA   1,152,400,000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co   



      DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO                         R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

INFRAESTRUCTURA E 

INVERSION VIAL Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS 

INTERVENCION Y 

MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA VIAL Y 

COMPLEMEN- TARIA URBANA 

Y RURAL 

Afectaciones Viales 

CREDITO 

INTERNO 

       91,659,400  

FORTALECIMIENTO DE LA 

OFERTA E 

INFRAESTRUCTURA 

TURISTICA 

CORREDOR TURISCO 

AMBIENTAL LA SECRETA 

Cofinanciación de proyectos 

de renovación urbana de 

interes Nacional para el 

Fortal.de la oferta turística 

   

7,634,080,000  

INVERSIÓN E 

INFRAESTRUCTURA PARA 

EL DESARROLLO SOCIAL Y 

ECONOMICO 

INFRAESTRUCTURA DE LOS 

EQUIPAMIENTOS 

COLECTIVOS DEL MUNICIPIO 

Construcción adecuación, 

mantenimiento y/o reparación 

e infraestructura social 

 

10,835,398,254  

GESTION PARA 

DESARROLLO URBANO  Y 

RURAL 

OBRAS PARA EL 

DESARROLLO Y RENOVACION 

URBANA Y RURAL DE 

ARMENIA 

Desarrollo de Políticas 

estrategias en Parques 

Urbanos y Rurales en sus 

diferentes categorías 

   

2,000,000,000  

TOTAL SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 20,561,137,654  

      

 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA 

 PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

MODERNIZACIÓN DEL 

PROCESO FINANCIERO 

FORTALECIMIENTO 

ORGANIZACIONAL DE 

PROCESOS Y 

PROCEDIMIENTOS DE 

HACIENDA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

Transferencia Vivienda 
CREDITO 

INTERNO 

      

438,862,346  

TOTAL DEPARTAMENTO ADMISTRATIVO DE HACIENDA      438,862,346  

      

 

SECRETARIA DE EDUCACION 

 PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO FUENTE  VALOR  

PERTINENCIA E 

INNOVACION 

OTROS PROYECTOS DE 

CALIDAD 

Competencias laborales, 

formación para el trabajo y el 

desarrollo humano. 

PROGR.EDUC. 

PARA EL 

TRABAJO Y 

DES.HUMANO 

RDE 

       50,000,000  

TOTAL SECRETARIA DE EDUCACION        50,000,000  

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 

 



        DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO                     R-DP-PDE-SGC-031 FDE 
27/08/2012 V2 

 
 

SECRETARIA DE SALUD 

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO RECURSO  TOTAL  

SALUD PUBLICA 

ACCIONES DE PROMOCIÓN DE 

LA SALUD Y CALIDAD DE 

VIDA  

Niños sanos  

SGP SALUD 

       22,224,103  

Salud oral          3,600,000  

Armenia escucha        24,950,000  

Enfermedades cronicas 

transmisibles 
       12,754,000  

Estilos de vida sanos        34,344,019  

Nutrición para el binomio 

madre e hijo 
            244,000  

ACCIONES DE PREVENCIÓN 

DE LOS RIESGOS BIOLOGICOS, 

SOCIALES, AMBIENTALES Y 

SANITARIOS  

Eventos de salud pública de 

origen animal  
       63,657,780  

Alimentos sanos y seguros         23,902,000  

Ambientes sanos y seguros           9,870,100  

ACCIONES DE VIGILANCIA EN 

SALUD Y GESTIÓN DEL 

CONOCIMIENTO 

Epidemiologia y demografía        23,755,300  

ACCIONES DE GESTIÓN 

INTEGRAL PARA EL 

DESARROLLO OPERATIVO Y 

FUNCIONAL DEL PLAN 

NACIONAL DE SALUD 

PUBLICA 

Monitoreo al plan de salud 

pública 
       20,000,000  

PROMOCION SOCIAL PROMOCION SOCIAL 

Acciones educativas y 

promoción de servicios para 

poblaciones especiales  

            294,621  

TOTAL SECRETARIA DE SALUD      239,595,923  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Centro Administrativo Municipal CAM, piso PP Tel – (6) 741 71 00 Ext. 701-702 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 

 


